

2018 년 상반기 하노버재보험회사의 현황

(기간: 2018.1.1 ~ 2018.6.30)

본 공시자료는 보험업감독규정 제 7-44 조에 의하여 작성되었으며,
작성 내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

2018. 8

하노버재보험(주) 한국지점

목 차

I. 요약재무정보	4
1. 요약 대차대조표 (재무상태표)	
2. 요약 (포괄)손익계산서	
II. 사업실적	5
1. 신계약실적 및 보유계약실적	
2. 보험료 (보유보험료, 수재보험료) 및 보험금(순보험금, 수재보험금)	
3. 사업비 (순사업비)	
III. 주요경영효율지표	6
1. 손해율 (발생손해액/경과보험료)	
2. 사업비율 (순사업비/보유보험료)	
3. 자산운용률, 자산수익률, 운용자산이익률	
4. 계약유지율	
5. ROA, ROE	
6. 자본의 적정성	
IV. 재무에 관한 사항.....	10
1. 유가증권투자 및 평가손익	
2. 보험계약 및 투자계약	
3. 재보험현황	
4. 재보험자산의 손상	
5. 금융상품 현황	
6. 금융상품의 공정가치 서열체계	
7. 대손준비금 등 적립	
8. 책임준비금 적정성 평가	

V. 위험 관리 16

VI. 기타경영현황..... 16

1. 자산건전성 분류대상자산, 가중부실자산 현황과 비율
2. 불완전판매비율, 불완전판매계약해지율 및 청약철회비율
3. 보험금 부지급률 및 보험금 불만족도
4. 금융소비자보호실태평가 결과 및 민원발생건수
5. 사회공헌 활동
6. 보험회사 손해사정업무 처리 현황

VII. 재무제표 19

1. 대차대조표 (재무상태표)
2. (포괄) 손익계산서
3. 경영·자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

I. 요약 재무정보

1. 요약 대차대조표 (재무상태표)

(단위 : 백만원)

구분	2018년도 2/4분기	2017년도	증 감(액)
1. 현금및예치금	12,557	14,790	(2,233)
2. 유가증권	39,940	39,916	24
3. 고정자산	331	313	18
4. 기타자산	14,179	29,658	(15,479)
자산총계	67,008	84,677	(17,669)
1. 책임준비금	12,784	12,691	93
2. 기타부채	15,982	34,659	(18,677)
부채총계	28,766	47,350	(18,584)
1. 영업기금	25,000	25,000	-
2. 이익잉여금(결손금)	13,261	12,365	896
3. 기타포괄손익누계액	(19)	(38)	19
자본총계	38,242	37,327	915
부채와자본총계	67,008	84,677	(17,669)

2. 요약 (포괄)손익계산서

(단위 : 백만원)

구분	2018년도 2/4분기	2017년도 2/4분기	증 감(액)
1. 경과보험료	14,230	14,630	(400)
2. 발생손해액	9,882	10,096	(214)
3. 순사업비	3,820	3,861	(41)
4. 보험영업이익	527	672	(145)
5. 투자영업이익	395	309	86
6. 영업외이익	0	1	(1)
7. 법인세차감전순이익	923	983	(60)
8. 법인세비용	27	(3)	30
9. 당기순이익	896	986	(90)
(비상위험준비금 적립액)	-	-	-
(대손준비금 및 비상위험 준비금 적립후 당기순이익)	896	986	(90)
10. 기타포괄손익	19	24	(6)
11. 총포괄손익	915	1,010	(95)

II. 사업실적

1. 신계약실적 및 보유계약실적

당사는 재보험사로 원수계약이 없으므로 신계약실적 및 보유계약실적에 대한 건수 및 금액을 표시하지 않습니다.

2. 보험료(보유보험료 및 수재보험료) 및 보험금(순보험금 및 수재보험금)

당사의 상반기 사업실적은 보유보험료 14,234 백만원, 순보험금 9,784 백만원으로 2017 년도 상반기 대비 보유보험료는 408 백만원, 순보험금은 351 백만원 감소하였습니다.

3. 사업비(순사업비)

2018 년도 2/4 분기 순사업비는 3,820 백만원으로 수재보험 관련 지급수수료 2,835 백만원과 기타 사업제경비로 구성되어 있습니다.

(단위 : 건, 백만원)

구분		2018년도 2/4분기	전년동기	증감 (액)
신계약실적	건수	-	-	-
	가입금액	-	-	-
보유계약실적	건수	-	-	-
	가입금액	-	-	-
보유보험료		14,234	14,642	(408)
(수재보험료)		14,234	14,642	(408)
순보험금		9,784	10,135	(351)
(수재보험금)		9,784	10,136	(352)
순사업비		3,820	3,861	(41)

주) 재보험사로 원수계약이 없는 경우, 신계약실적, 보유계약실적은 바(-)로 표시

III. 주요경영효율지표

1. 손해율 (발생손해액/경과보험료)

2018 년 2/4 분기의 손해율은 69.45%로 전년동기 대비 0.44%p 증가하였습니다. 발생손해액이 214 백만원 감소하였음에도 경과보험료 또한 400 백만원 감소하였기에 소폭 증가한 수치로 나타납니다.

(단위 : 백만원, %, %p)

구분	2018년도 2/4분기	2017년도 2/4분기	전년대비 증감
발생손해액(A)	9,882	10,096	(214)
경과보험료(B)	14,230	14,630	(400)
손해율(A/B)	69.45	69.01	0.44

2. 사업비율 (순사업비/보유보험료)

2018 년 2/4 분기 사업비율은 26.84%로 전년동기 대비 0.47%p 증가하였습니다. 보유보험료가 전년대비 409 백만원 감소하였고, 순사업비의 경우 수재이익수수료의 감소 등의 원인으로 41 백만원 감소하였습니다.

(단위 : 백만원, %, %p)

구분	2018년도 2/4분기	2017년도 2/4분기	전년대비 증감
순사업비(A)	3,820	3,861	(41)
보유보험료(B)	14,234	14,642	(409)
사업비율(A/B)	26.84	26.37	0.47

3. 자산운용률, 자산수익률, 운용자산이익률

2018 년도 2/4 분기 총자산은 전년동기 대비 11,120 백만원 증가한 67,008 백만원이며, 운용자산은 6,304 백만원 증가하여 52,498 백만원 입니다. 따라서 자산운용률은 78.35%로 전년대비 4.31%p 감소하였습니다.

자산수익률은 1.04%로 전년대비 0.08% 증가하며 소폭의 증가추세를 보입니다. 전년동기 대비 시장이자율의 상승으로 투자영업손익이 86 백만원 증가하여 수익성이 개선되었습니다.

(단위 : %, %p)

구분	2018년도 2/4분기	2017년도 2/4분기	전년대비 증감
자산운용률	78.35	82.65	(4.31)
자산수익률	1.04	0.96	0.08

2018년 6월 말 현재 당사는 운용자산의 대부분을 정기예금(9,500 백만원) 및 특수채(39,940 백만원)로 운영하고 있습니다.

2018년도 2/4분기 운용자산이익률은 1.49%로 전년동기 대비 투자영업손익은 111 백만원, 경과운용자산은 5,558 백만원 증가하여 운용자산이익률은 0.06%p 증가하였습니다.

(단위 : 백만원, %, %p)

구분	2018년도 2/4분기	2017년도 2/4분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	728	617	111
경과운용자산(B)	48,982	43,424	5,558
운용자산이익률(A/B)	1.49	1.42	0.06

주) 운용자산이익률 = (직전 1년간 투자영업손익) / (경과운용자산) * 100

경과운용자산 = (당기말운용자산 + 전년동기말운용자산 - 직전 1년간 투자영업이익) / 2

4. 계약유지율

당사는 본 항목에 해당사항이 없습니다.

(단위 : %, %p)

구분	2018년도 상반기	전년동기	전년대비 증감(%p)
13회차	-	-	-
25회차	-	-	-
37회차	-	-	-
49회차	-	-	-
61회차	-	-	-
73회차	-	-	-
85회차	-	-	-

5. ROA (Return on Assets), ROE (Return on Equity)

당사는 2018년 상반기 당기순이익 896 백만원을 달성하였으며 ROA 는 2.36%, ROE 는 4.74%의 결과를 얻었습니다. 전년 상반기 당기순이익은 986 백만원으로 전년동기 대비 ROA 는 0.7%p 감소, ROE 는 1.19%p 감소하였습니다.

(단위 : %, %p)

구분	2018년도 2/4분기	2017년도 2/4분기	전년대비 증감
RoA	2.36	3.07	(0.70)

(단위 : %, %p)

구분	2018년도 2/4분기	2017년도 2/4분기	전년대비 증감
RoE	4.74	5.93	(1.19)

6. 자본의 적정성

1) B/S 상 자기자본

당사는 2008년 설립 당시 본사로부터 영업기금 25,000 백만원을 도입 받아 재보험영업을 시작하였습니다. 이후 임직원의 노력과 고객사의 관심을 바탕으로 현재의 성장을 이뤘습니다. 2018년 상반기말 현재 사업활동에 따라 증가한 13,261 백만원의 이익잉여금을 포함하여 총 38,242 백만원의 자본을 보유하고 있습니다.

(단위: 백만원)

구분	2018년도 2/4분기	2018년도 1/4분기	2017년도 4/4분기
자본총계	38,242	37,033	37,327
자본금	25,000	25,000	25,000
자본잉여금	-	-	-
신종자본증권	-	-	-
이익잉여금	13,261	12,024	12,365
자본조정	-	-	-
기타포괄손익누계액	(19)	9	(38)

2) 지급여력비율 내용 및 산출 방법 개요

지급여력비율 (RBC 비율)은 보험업감독업무시행세칙 제 5-7 조 3의 [별표 22]의 산출기준을 적용하여 작성하였습니다. 해당 비율은 원칙적으로 연결재무제표를 기준으로 작성하도록 되어있지만 외국 재보험사의 지점인 당사는 연결대상 회사가 존재하지 않으므로 개별재무제표를 기준으로 산출하였습니다.

2018년 2/4분기 지급여력금액은 387 억원, 지급여력기준금액은 155 억원으로 지급여력비율 250.29%를 달성하였습니다. 당분기의 당기순이익 증가에 따른 지급여력금액의 증가(1,207 백만원)로 지난 분기 대비 지급여력비율은 8.09%p 증가하였고, 2017년 기말 대비는 6.83%p 증가하였습니다.

(단위: 억원, %)

구분	2018년도 2/4분기	2018년도 1/4분기	2017년도 4/4분기
지급여력비율(A/B)	250.29	242.20	243.46
가.지급여력금액(A)	387	375	378
나.지급여력기준금액(B)	155	155	155
I. RBC 연결재무제표에 따른 지급여력기준금액	155	155	155
1. 보험위험액	148	148	148
2. 금리위험액	-	-	-
3. 신용위험액	4	4	5
4. 시장위험액	-	-	-
5. 운용위험액	6	6	6
II. 국내 관계 보험회사 지급여 력기준금액 X 지분율	-	-	-
III. 국내 비보험금융회사 필요자본량 X 조정치 X 지분율	-	-	-
IV. 비금융회사에 대한 필요자본량	-	-	-

주) 지급여력비율은 연결재무제표를 기준으로 산출하여야하나, 연결대상 회사가 없으므로 개별재무제표를 기준으로 산출

3) 최근 3개 사업 년도 주요 변동 내용

당분기 지급여력비율은 250.29%로 2017 년도 대비 6.83%p 증가하였고 2016 년도 대비 33.72%p 증가하였습니다. 당사의 지급여력비율은 긍정적 영업성과에 따른 이익잉여금 증가로 인하여 꾸준히 개선되는 추세입니다.

(단위: 백만원, %)

구분	당분기	2017년도	2016년도
지급여력비율(A/B)	250.29	243.46	216.57
지급여력금액(A)	38,749	37,824	33,229
지급여력기준금액(B)	15,482	15,536	15,343

주) 지급여력비율은 보험업감독업무시행세칙 제 5-7 조의 3, [별표 22]의 산출기준을 따름. 다만, 2016 년도는 2016.12.28 개정된 [별표 22]의 산출기준을 따름

IV. 재무에 관한 사항

1. 유가증권투자 및 평가손익

1) 유가증권투자 및 평가손익

당사는 2018년 6월말 현재 일반계정의 매도가능증권에 39,940 백만원을 보유하고 있으며 이는 국채 9,967 백만원과 통안채 29,973 백만원으로 투자되고 있습니다.

특별계정은 해당사항이 없습니다.

(단위 : 억원)

구분		공정가액 ¹⁾	평가손익
일반계정	당기손익인식증권	-	-
	매도가능증권	399	(19)
	만기보유증권	-	-
	관계종속기업투자주식	-	-
	소계 (A)	399	(19)
특별계정 ²⁾	당기손익인식증권	-	-
	매도가능증권	-	-
	만기보유증권	-	-
	관계종속기업투자주식	-	-
	소계 (B)	-	-
합계 (A+B)		399	(19)

주 1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주 2) 특별계정은 퇴직보험, 퇴직연금특별계정임

2) 매도가능증권 평가손익

당사는 본 항목에 해당사항이 없습니다.

(단위 : 억원)

구 분		공정가액 ¹⁾	평가손익 ³⁾		
특별 계정 ⁴⁾	주식	-	-		
	출자금	-	-		
	채권	-	-		
	수익 증권 ²⁾	주식	-	-	
		채권	-	-	
		기타	-	-	
	해외유가증권	주식	-	-	
		출자금	-	-	
		채권	-	-	
		수익증권	주식	-	-
			채권	-	-
			기타	-	-
		기타해외유가증권 (채권)	-	-	
	신종유가증권		-	-	
		(채권)	-	-	
기타유가증권		-	-		
	(채권)	-	-		
합계		-	-		

주 1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주 2) 주식형 및 혼합형 수익증권은 주식, 채권형 수익증권은 채권, 나머지는 기타로 분류

주 3) 특별계정 매도가능증권 평가손익을 대상으로 함

주 4) 특별계정은 장기, 개인연금, 자산연계형 특별계정임

2. 보험계약 및 투자계약

당분기 현재 당사의 보험계약부채는 지급준비금 10,746 백만원과 미경과보험료적립금 2,038 백만원으로 구성되어 있으며 전분기에 비해 증가한 추세이나 구성의 큰 차이는 없습니다. 투자계약부채 및 특별계정은 해당사항이 없습니다.

계정	구분	당분기 (2018.6.30)	전분기 (2018.3.31)
일반	보험계약부채	12,784	12,691
	투자계약부채	-	-
	소계	12,784	12,691
특별	보험계약부채	-	-
	투자계약부채	-	-
	소계	-	-
합계	보험계약부채	12,784	12,691
	투자계약부채	-	-
	합계	12,784	12,691

주) 보험업감독업무시행세칙 별표 26 제 2 장 (보험계약 분류 등)에 따른 구분

3. 재보험 현황

1) 국내 재보험 거래 현황

당 반기 수입보험료는 14,234 백만원이며 지급수수료는 2,835 백만원, 지급보험금은 9,784 백만원으로 총 1,615 백만원의 수지차액을 보이고 있습니다. 이는 전반기 대비 4,353 백만원 감소한 수치로 고객사와의 거래정산에 일정 시간이 필요한 당사의 사업 특성상 상반기의 거래 수치가 하반기에 비해 적게 나타납니다. 출재보험거래는 해당사항이 없습니다.

(단위: 억원)

구분		전반기	당반기	전반기대비 증감액	
국내	수재	수입보험료	457	142	(314)
		지급수수료	103	28	(75)
		지급보험금	294	98	(196)
		수지차액(A)	60	16	(44)
	출재	지급보험료	-	-	-
		수입수수료	-	-	-
		수입보험금	-	-	-
		수지차액(B)	-	-	-
순수지차액(A+B)		60	16	(44)	

2) 국외 재보험 거래 현황

당사는 본 항목에 해당사항이 없습니다.

(단위: 억원)

구분		전반기	당반기	전반기대비 증감액	
국외	수재	수입보험료	-	-	-
		지급수수료	-	-	-
		지급보험금	-	-	-
		수지차액(A)	-	-	-
	출재	지급보험료	-	-	-
		수입수수료	-	-	-
		수입보험금	-	-	-
		수지차액(B)	-	-	-
순수지차액(A+B)		-	-	-	

4. 재보험자산의 손상

당사는 본 항목에 해당사항이 없습니다.

(단위 : 백만원)

구분	당분기 (2018.6.30)	전분기 (2018.3.31)	증감	손상사유
재보험자산	-	-	-	
손상차손	-	-	-	
장부가액	-	-	-	

주) 장부가액 = (재보험자산) - (손상차손)

5. 금융상품 현황

2018년 2/4 분기말 현재 당사의 금융자산은 총 63,570 백만원으로 매도가능금융자산 (39,940 백만원)과 대여금 및 수취채권(23,630 백만원)으로 구성되어 있습니다. 금융부채 15,446 백만원은 모두 기타금융부채로 이루어져 있습니다. 전분기 대비 수취채권 4,307 백만원, 기타금융부채 6,348 백만원 각각 증가하였으며 이는 재보험 영업활동으로 인한 고객사와의 재보험미수금과 재보험미지급금 증가에 기인합니다.

(단위 : 억원)

구분		당분기 (2018.6.30)		전분기 (2018.3.31)	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융자산	당기손익인식금융자산	-	-	-	-
	매도가능금융자산	399	399	400	400
	만기보유금융자산	-	-	-	-
	대여금 및 수취채권	236	236	196	196
	합계	635	635	596	596
금융부채	당기손익인식금융부채	-	-	-	-
	기타금융부채	155	155	91	91
	합계	155	155	91	91

주) 한국채택국제회계기준 제 1039 호 (금융상품: 인식과 측정)에 따른 금융상품 분류

6. 금융상품의 공정가치 서열 체계

당분기 현재 공정가치 서열체계 레벨 1 에 해당하는 매도가능금융자산 39,940 백만원만을 보유하고 있습니다. 금융부채는 해당사항이 없습니다.

(단위 : 백만원)

항목		공정가액 서열체계			
		레벨1 ¹⁾	레벨2 ²⁾	레벨3 ³⁾	합계
금융자산	당기손익인식금융자산	-	-	-	-
	매도가능금융자산	39,940	-	-	39,940
	합계	39,940	-	-	39,940
금융부채	당기손익인식금융부채	-	-	-	-

주 1) 동일한 자산이나 부채에 대한 활성 시장의 조정되지 않은 공시가격

주 2) 직접적으로 (예: 가격) 또는 간접적으로 (예: 가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한 투입 변수. 단 공정가치 레벨 1 에 포함된 공시가격은 제외함

주 3) 관측 가능한 시장 자료에 기초하지 않은 자사이나 부채에 대한 투입 변수 (관측가능하지 않은 투입 변수)

7. 대손준비금 등 적립

당분기말 당사가 적립하고 있는 비상위험준비금은 7,762 백만원으로 전분기말 대비 변동 없습니다. 대손준비금은 해당사항이 없습니다.

(단위 : 백만원)

계정	전분기말 (2018.3.31)	전입	환입	당분기말 (2018.6.30)
이익잉여금	대손준비금 ¹⁾	-	-	-
	비상위험준비금 ²⁾	7,762		7,762
	합계	7,762	-	7,762

- 주 1) 보험업감독규정 제 7-4 조에 따라 적립된 금액
 주 2) 보험업감독규정 제 6-18 조의 2 에 따라 적립된 금액
 주 3) 당분기말 = 전분기말+전입-환입

8. 책임준비금 적정성 평가

1) 책임준비금 적정성 평가 결과

(단위 : 백만원)

구분			평가대상 준비금 (A)	LAT평가 액 (B)	잉여(결손)금액 (C=A-B)
장기손해보험 (개인연금포함)	금리 확정형	유배당	-	-	-
		무배당	2,038	-	2,038
	금리 연동형	유배당	-	-	-
		무배당	-	-	-
일반손해보험 (자동차보험 제외)			-	-	-
자동차보험			-	-	-
합계			2,038	-	2,038

2) 현행추정 가정의 변화수준 및 변화근거

주요가정*	변화수준		변화근거
	직전 평가시점	해당 평가시점	
할인율	기간별 1.42%~1.87%	기간별 1.42%~1.87%	변화없음
위험률	특약별/ 경과기간별 47%~230%	특약별/ 경과기간별 47%~230%	변화없음
해약률	특약별/ 경과기간별 5%~30%	특약별/ 경과기간별 5%~30%	변화 없음
사업비율	4.0%	4.0%	변화 없음

3) 재평가 실시 사유

당사는 본 항목에 해당사항이 없습니다.

V. 위험관리

손해보험 경영통일 공시기준 제 5 조(공시대상)의 3 항에 따라 공시대상에서 제외되므로 해당사항이 없습니다.

VI. 기타경영현황

1. 자산건전성 분류대상자산, 가중부실자산 현황과 비율

2018 년도 2/4 분기 자산건전성 분류대상자산은 총 40,407 백만원으로 모두 정상자산으로 분류되어 가중부실자산에 해당되는 항목이 없습니다. 전년동기 대비 9,166 백만원 증가하였는데 이는 주로 매도가능증권에 대한 추가 투자(9,923 백만원)에 기인합니다.

(단위 : 백만원, %, %p)

구분	2018년도 2/4분기	2017년도 2/4분기	전년대비 증감
가중부실자산(A)	-	-	-
자산건전성 분류대상자산(B)	40,407	31,241	9,166
비율(A/B)	-	-	-

2. 불완전판매비율, 불완전판매계약해지율 및 청약철회비율

당사는 본 항목에 해당사항이 없습니다.

3. 보험금 부지급률 및 보험금 불만족도

당사는 본 항목에 해당사항이 없습니다.

4. 금융소비자보호실태평가 결과 및 민원발생건수

1) 금융소비자보호실태평가 결과

당사는 본 항목에 해당사항이 없습니다.

2) 민원발생건수

* 동 민원건수는 전화를 통한 단순상담· 질의사항은 제외되어 있으므로 이용· 활용 시 유의하시기 바랍니다.

2-1) 민원 건수

(단위 : 건)

구분	민원건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비고
	전분기	당분기	증감률 (%)	전분기	당분기	증감률 (%)	
자체 민원	-	-	-	-	-	-	
대외 민원	-	-	-	-	-	-	
합계	-	-	-	-	-	-	

주 1) 금융감독원 등 타 기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원, 단 해당 기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외

주 2) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

2-2) 유형별 민원 건수

(단위 : 건)

구분	민원건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비고
	전분기	당분기	증감률 (%)	전분기	당분기	증감률 (%)	
유형	보험모집	-	-	-	-	-	
	유지관리	-	-	-	-	-	
	보상 (보험금)	-	-	-	-	-	
	기타	-	-	-	-	-	
합계	-	-	-	-	-	-	

주) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

2-3) 상품별 민원건수

(단위 : 건)

구분	민원건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비고
	전분기	당분기	증감률 (%)	전분기	당분기	증감률 (%)	
상품	일반보험	-	-	-	-	-	-
	장기 보장성보험	-	-	-	-	-	-
	장기 저축성보험	-	-	-	-	-	-
	자동차보험	-	-	-	-	-	-
기타	-	-	-	-	-	-	-

주 1) 기타: 해당 회사의 내부경영(주가관리, RBC 등) 관련 민원, 모집수수료, 정비수가 등 소비자 외 모집인·정비업체 등이 제기하는 민원, 보험 가입 전 상품 외 민원, 다수계약(가입상품 미한정) 가입자의 상품관련 외 민원 등

주 2) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

주 3) 대출관련 민원: 보험계약대출 관련 민원은 해당 상품 기준으로 구분하되, 담보·신용대출 관련 민원은 기타로 구분

5. 사회공헌 활동

1) 사회공헌활동 비전

당사는 현재 동 사항과 관련하여 해당사항이 없습니다.

2) 사회공헌활동 주요현황

(단위 : 백만원, 명)

구분	①사회공헌 기부금액	②전담 직원수	③내규 화여부	④봉사인원		⑤봉사시간		⑥인원수		⑦당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
2018년도 2/4분기	-	-	X	-	-	-	-	11	-	896

3) 분야별 사회공헌활동 세부내용

당사는 현재 동 사항과 관련하여 해당사항이 없습니다.

(단위: 백만원, 명)

분야	주요 사회공헌활동	기부 (집행)금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회·공익	-	-	-	-	-	-
문화·예술·스포츠	-	-	-	-	-	-
학술·교육	-	-	-	-	-	-
환경보호	-	-	-	-	-	-
글로벌 사회공헌	-	-	-	-	-	-
공동사회공헌	-	-	-	-	-	-
서민금융	-	-	-	-	-	-
기타	-	-	-	-	-	-
총계		-	-	-	-	-

주)2018 년 2/4 분기(2018.6.30) 누적실적 기준임

6. 보험회사 손해사정업무 처리 현황

당사는 동 사항과 관련하여 세부 해당사항이 없습니다.

VII. 재무제표

재무상태표

당12기 2018년 6월 30일 현재

전11기 2017년12월 31일 현재

하노비재보험(주) 한국지점

(단위 : 원)

자 산			부 채 및 자 본		
계정과목	당기	전기	계정과목	당기	전기
[자 산]			[부 채]		
(현금및현금성자산)	3,057,460,134	789,910,622	(보험계약부채)	12,784,442,606	12,690,719,756
(단기매대금융자산)	0	0	(투자계약부채)	0	0
(당기손익인식지정금융자산)	0	0	(단기매대금융부채)	0	0
(매도가능금융자산)	39,940,312,303	39,915,987,797	(당기손익인식지정금융부채)	0	0
(만기보유금융자산)	0	0	(상각후원가측정금융부채)	15,465,689,088	33,095,291,216
(관계·종속기업투자주식)	0	0	(위험회피회계적용파생상품부채)	0	0
(대여금 및 수취채권)	23,629,439,331	43,329,920,303	(비금융부채)	515,949,017	1,564,046,498
(위험회피회계적용파생상품자산)	0	0	(매각예정 처분자산집단에 포함된 부채)	0	0
(비금융자산)	381,102,293	641,459,743			
(매각예정 처분자산집단에 포함된 자산)	0	0			
(특별계정자산)	0	0			
(운용자산)	52,497,772,437	54,705,898,419			
I. 현금 및 예치금	12,557,460,134	14,789,910,622	I. 책임준비금	12,784,442,606	12,690,719,756
1. 현금	863,992	411,492	1. 지급준비금	10,746,023,565	10,656,251,817
2. 예금	12,556,596,142	14,789,499,130	1. 보험료적립금	0	0
(1) 당좌예금	0	0	2. 미경과보험료적립금	2,038,419,041	2,034,467,939
(2) 보통예금	377,467,540	7,217,467	3. 계약자배당준비금	0	0
(3) 정기예금	9,500,000,000	14,000,000,000	4. 계약자이익배당준비금	0	0
(4) 정기적금	0	0	5. 배당보험손실보전준비금	0	0
(5) 해외제예금	0	0	6. 보증준비금	0	0
(6) 기타예금	2,679,128,602	782,281,663	II. 기타부채	15,981,638,105	34,659,337,714
3. 금전신탁	0	0	1. 보험미지급금	14,969,672,013	32,303,368,614
4. 선물거래예치금	0	0	(1) 미지급보험금	0	0
5. 기타예치금	0	0	(2) 대리점미지급금	0	0
II. 유가증권	39,940,312,303	39,915,987,797	(3) 미환급보험료	0	0
II - 1. 당기손익인식증권	0	0	(4) 공동보험미지급금	0	0
(단기매매증권)			(5) 대리업무미지급금	0	0
(당기손익인식지정증권)			(6) 재보험미지급금	14,969,672,013	32,303,368,614
1. 주식	0	0	(7) 외국재보험미지급금	0	0
(1) 상장주식	0	0	(8) 특약출채예수금	0	0
(2) 기타주식	0	0			
2. 국·공채	0	0			
(1) 국채	0	0			
(2) 공채	0	0			
3. 특수채	0	0			
4. 금융채	0	0			
5. 회사채	0	0			
(1) 보증사채	0	0			
(2) 무보증사채	0	0			
6. 수익증권	0	0			
7. 외화유가증권	0	0			
(1) 주식	0	0			

(2) 채권	0	0	2. 미지급금	0	4,215,702
(3) 수익증권	0	0			
(4) 신종유가증권	0	0	3. 미지급비용	496,017,075	787,706,900
(5) 기타유가증권	0	0			
8. 기타유가증권	0	0	4. 이연법인세부채	515,142,311	504,509,458
기업어음 등	0	0			
II - 2. 매도가능증권	39,940,312,303	39,915,987,797	5. 퇴직급여채무	0	0
1. 주식	0	0	(1) 확정급여채무	0	0
2. 출자금	0	0	(2) 미인식보험수리적손익	0	0
3. 국.공채	9,967,203,279	0	(3) 미인식과거근무원가	0	0
(1) 국채	9,967,203,279	0	(4) 사외적립자산	0	0
(2) 공채	0	0	① 퇴직연금운용자산	0	0
4. 특수채	29,973,109,024	39,915,987,797	② 기타사외적립자산	0	0
5. 금융채	0	0			
6. 회사채	0	0	6. 가수보험료	0	0
(1) 보증사채	0	0			
(2) 무보증사채	0	0	7. 지급어음	0	0
7. 수익증권	0	0			
8. 외화유가증권	0	0	8. 당좌차월	0	0
(1) 주식	0	0			
(2) 채권	0	0	9. 차입금	0	0
(3) 수익증권	0	0	(1) 콜머니	0	0
(4) 신종유가증권	0	0	(2) RP매도	0	0
(5) 기타유가증권	0	0	(3) 후순위차입	0	0
9. 기타 유가증권	0	0	(4) 기업어음의 발행	0	0
기업어음 등	0	0	(5) 기타	0	0
II - 3. 만기보유증권	0	0	10. 사채	0	0
1. 국.공채	0	0	(1) 후순위채권	0	0
(1) 국채	0	0	(2) 일반채권	0	0
(2) 공채	0	0			
2. 특수채	0	0	11. 선수금	0	0
3. 금융채	0	0			
4. 회사채	0	0	12. 가수금	0	0
(1) 보증사채	0	0			
(2) 무보증사채	0	0	13. 예수금	806,706	809,510
5. 수익증권	0	0			
6. 외화유가증권	0	0	14. 선수수익	0	0
(1) 채권	0	0			
(2) 수익증권	0	0	15. 미지급법인세	0	1,058,727,530
(3) 신종유가증권	0	0			
(4) 기타유가증권	0	0	16. 미지급부가세	0	0
7. 기타 유가증권	0	0			
II - 4. 관계,종속기업투자주식	0	0	17. 본지점계정(대)	0	0
(종속기업투자자산)	0	0			
(관계기업투자자산)	0	0	18. 임대보증금	0	0
1. 주식	0	0	(현재가치할인차금)	0	0
2. 출자금	0	0			
3. 기타	0	0	19. 파생상품부채	0	0
			(매매목적파생상품)	0	0
			(헤지목적파생상품)	0	0

III. 대출채권		0		0					
(현재가지할인차금)	0		0		(1) 이자율관련	0		0	
(대손충당금)	0		0		(2) 통화관련	0		0	
(이연대출부대수익)	0		0		(3) 주식관련	0		0	
1. 콜론	0	0		0	(4) 신용관련	0		0	
2. 보험약관대출금	0	0		0	(5) 기타	0		0	
3. 유가증권담보대출금	0	0		0					
4. 부동산담보대출금	0	0		0	20. 특별계정미지급금		0		0
5. 신용대출금	0	0		0					
6. 어음할인대출금	0	0		0	21. 신탁계정차		0		0
(1) 상업어음할인	0		0						
(2) 무역어음할인	0		0		22. 복구충당부채		0		0
(3) 기타	0		0						
7. 지급보증대출금	0	0		0	23. 채무보증충당부채		0		0
8. 기타 대출금	0	0		0					
(1) 주택보험대출	0		0		24. 요구불상환지분		0		0
(2) 사모사채	0		0		(1) 상환우선주	0		0	
(3) CP	0		0		(2) 기타	0		0	
(4) 기타	0		0						
IV. 부동산		0		0	25. 그밖의 기타부채		0		0
(손상차손누계액)	0		0		(특별계정부채)		0		0
[투자부동산]	0		0		(특별계정미수금)		0		0
- 투자부동산(토지)	0		0		1. 퇴직보험	0		0	
- 투자부동산(건물)	0		0		2. 퇴직연금	0		0	
- 투자부동산(해외부동산)	0		0						
- 투자부동산(기타)	0		0						
1. 토지		0		0					
2. 건물		0		0	<부채총계>		28,766,080,711		47,350,057,470
(감가상각누계액)	0		0						
3. 구축물		0		0					
(감가상각누계액)	0		0						
4. 해외부동산		0		0					
(감가상각누계액)	0		0						
(1) 토지	0		0						
(2) 건물	0		0						
(3) 구축물	0		0						
(4) 건설중인 자산	0		0						
5. 건설중인자산		0		0	[자 본]				
6. 기타부동산		0		0	III. 자본금		25,000,000,000		25,000,000,000
(감가상각누계액)	0		0						
(비운용자산)		14,510,541,624		29,971,380,046	1. 보통주 자본금				
I. 고정자산		331,119,385		313,047,784	2. 우선주 자본금				
1. 유형자산		60,775,385		42,703,784	3. 영업기금		25,000,000,000		25,000,000,000
(1) 비품	382,021,105	55,786,529	346,464,188	36,262,394					
(감가상각누계액)	-326,234,576		-310,201,794		IV. 자본잉여금		0		0
(2) 차량운반구	70,907,170	4,988,856	70,907,170	6,441,390					
(감가상각누계액)	-65,918,314		-64,465,780		1. 주식발행초과금		0		0
(3) 임차점포시설물	0	0	0	0	2. 감자차익		0		0
(감가상각누계액)	0		0						

2. 무형자산		270,344,000		270,344,000				
(손상차손누계액)	-171,341,990		-171,341,990		3. 자산재평가적립금	0		0
(1) 영업권	0		0					
(2) 소프트웨어	0		0		4. 기타자본잉여금	0		0
(3) 개발비	0		0					
(4) 기타의 무형자산	441,685,990		441,685,990		V. 이익잉여금(결손금)	13,261,268,136		12,364,919,294
II. 기타자산		14,179,422,239		29,658,332,262	1. 이익준비금	0		0
1. 재보험자산		0		0	2. 기업합리화적립금	0		0
2. 보험미수금		13,723,057,759		28,908,745,265	3. 비상위험준비금	7,761,629,154		7,761,629,154
(대손충당금)	-1,353,440		-4,172,796		4. 대손준비금	0		0
(1) 미수보험료	0		0		5. 임의적립금	0		0
(2) 대리점미수금	0		0		6. 처분전이익잉여금 (처리전결손금)	5,499,638,982		4,603,290,140
(3) 공동보험미수금	0		0		(당기순이익 또는 순손실)	896,348,842		4,603,290,140
(4) 대리업무미수금	0		0		VI. 자본조정	0		0
(5) 재보험미수금	13,724,411,199		28,912,918,061		1. 주식할인발행차금	0		0
(6) 외국재보험미수금	0		0		2. 자기주식	0		0
(7) 특약수재예탁금	0		0		3. 기타자본조정	0		0
3. 미수금	33,358,120	33,358,120	32,883,225	32,883,225	VII. 기타포괄손익누계액	-19,034,786		-37,698,299
(현재가치할인차금)	0		0		1. 매도가능금융자산평가손익	-19,034,786		-37,698,299
(대손충당금)	0		0		2. 관계, 종속기업투자주식평가손익	0		0
4. 보증금		210,144,422		210,144,422	3. 해외사업환산손익	0		0
(현재가치할인차금)	-8,925,328		-8,925,328		4. 현금흐름위험회피파생상품평가손익	0		0
(대손충당금)	0		0		(1) 현금흐름위험회피 평가이익	0		0
(1) 임차보증금	218,569,750		218,569,750		(2) 현금흐름위험회피 평가손실	0		0
(2) 예탁보증금	500,000		500,000		5. 특별조정기타포괄손익누계액	0		0
(3) 전신전화가입권	0		0					
5. 미수수익	162,879,030	162,879,030	178,147,391	178,147,391				
(대손충당금)	0		0					
6. 선급비용		9,402,728		11,957,849				
7. 구상채권		0		0				
8. 미상각신계약비		0		0				
9. 이연법인세자산		0		0				
10. 받을 어음	0	0	0	0				
(대손충당금)	0		0					
11. 선급금		0		0				
12. 가지급금	0	0	0	0				
(대손충당금)	0		0					
13. 가지급보험금		0		0				
14. 선급법인세		40,580,180		316,454,110				
15. 선급부가세		0		0				
16. 본지점계정(차)		0		0				
17. 공탁금		0		0				
18. 부도어음	0	0	0	0				
(대손충당금)	0		0					
19. 파생상품자산		0		0				
(매매목적파생상품)	0		0					
(헤지목적파생상품)	0		0					
(1) 이자율관련	0		0					

(2) 통화관련	0		0				
(3) 주식관련	0		0		6. 재평가잉여금	0	0
(4) 신용관련	0		0				
(5) 기타	0		0				
20. 특별계정미수금		0		0	7. 기타	0	0
21. 그밖의 기타자산		0		0			
(특별계정자산)		0		0	<자본총계>	38,242,233,350	37,327,220,995
(특별계정미지급금)		0		0			
1. 퇴직보험	0		0				
2. 퇴직연금	0		0				
<자 산 총 계>		67,008,314,061		84,677,278,465	<부채 및 자본 총계>	67,008,314,061	84,677,278,465

손익계산서

당 12기 2018년 1월 1일 부터 2018년 6월 30일 까지
전 11기 2017년 1월 1일 부터 2017년 6월 30일 까지

하노버재보험(주) 한국지점

계정과목	제 12 기 (당 기)	제 11 기 (전 기)
I. 경과보험료	14,229,565,687	14,629,693,386
1. 수입보험료	14,233,516,789	14,642,253,668
① 원수보험료	0	0
② 수재보험료	14,233,516,789	14,642,270,720
③ 해약환급금	0	17,052
2. 지급보험료	0	0
① 출재보험료	0	0
② 해약환급금환입	0	0
3. 보유보험료	14,233,516,789	14,642,253,668
4. 전기이월미경과보험료	2,034,467,939	1,992,826,997
5. 차기이월미경과보험료	2,038,419,041	2,005,387,279
6. 재보험자산감액손실환입	0	0
7. 재보험자산감액손실	0	0
II. 발생손해액	9,882,495,090	10,096,438,361
1. 지급보험금	9,783,596,824	10,134,895,734
① 원수보험금	0	0
② 수재보험금	9,783,836,464	10,135,956,078
③ 보험금환입	0	0
④ 수재보험금환입	239,640	1,060,344
2. 수입보험금	0	0
① 출재보험금	0	0
② 출재보험금환입	0	0
3. 구상이익	0	0
4. 순보험금	9,783,596,824	10,134,895,734
5. 손해조사비	9,126,518	8,669,171
① 지급손해조사비	9,126,518	8,669,171
② 수입손해조사비	0	0
6. 지급준비금환입	10,656,251,817	10,310,811,215
7. 지급준비금적립	10,746,023,565	10,263,684,671
8. 재보험자산감액손실환입	0	0
9. 재보험자산감액손실	0	0
III. 보험환급금	0	0
1. 만기환급금	0	0
2. 개인연금지급금	0	0
3. 계약자배당금	0	0
4. 장기해약환급금	0	0
IV. 순사업비	3,819,751,726	3,860,942,131
1. 지급경비	3,822,571,082	3,861,770,976
① 급여	528,385,209	403,049,456
② 퇴직급여	82,528,392	80,128,590
③ 복리후생비	41,003,222	29,952,931
④ 일반관리비	335,243,778	313,502,441
⑤ 신계약비	0	0

⑥ 대리점수수료	0	0
⑦ 공동보험수수료	0	0
⑧ 지급대리업무수수료	0	0
⑨ 수재보험수수료	30,834,503	7,845,737
⑩ 수재이익수수료	2,804,575,978	3,027,291,820
⑪ 출재예수금이자	0	0
⑫ 신계약비상각비	0	0
⑬ 복구총당부채전입	0	0
⑭ 복구공사손실	0	0
⑮ 영업잡손실	0	1
2. 수입경비	2,819,356	828,845
① 출재보험수수료	0	0
② 출재이익수수료	0	0
③ 수재예탁금이자	0	0
④ 수입대리업무수수료	0	0
⑤ 대손총당금환입	2,819,356	828,845
⑥ 복구총당부채환입	0	0
⑦ 복구공사이익	0	0
⑧ 영업잡이익	0	0
V. 보험료적립금증가액	0	0
1. 차기이월보험료 적립금	0	0
2. 전기이월보험료 적립금	0	0
VI. 계약자배당준비금증가액	0	0
1. 계약자배당준비금적립	0	0
2. 계약자배당준비금환입	0	0
VII. 보험영업이익	527,318,871	672,312,894
VIII. 투자영업수익	434,320,760	342,286,733
1. 이자수익	434,320,760	342,286,733
① 예금이자	104,367,127	119,034,107
② 당기손익인식증권이자	0	0
③ 매도가능증권이자	329,953,633	223,252,626
④ 만기보유증권이자	0	0
⑤ 대출채권이자	0	0
⑥ 기타이자수익	0	0
2. 배당수익	0	0
① 당기손익인식증권배당수익	0	0
② 매도가능증권배당수익	0	0
③ 관계, 종속기업투자주식배당수익	0	0
④ 기타배당수익	0	0
3. 금융자산처분이익	0	0
① 당기손익인식증권처분이익	0	0
- 단기매매증권처분이익	0	0
- 당기손익인식지정증권처분이익	0	0
② 매도가능증권처분이익	0	0
③ 만기보유증권처분이익	0	0
④ 관계, 종속기업투자주식처분이익	0	0
⑤ 대출채권	0	0
⑥ 기타	0	0

4. 당기손익인식금융상품평가이익		0		0
① 당기손익인식금융자산평가이익	0		0	
- 단기매매증권평가이익	0		0	
- 당기손익인식지정증권평가이익	0		0	
- 기타	0		0	
② 당기손익인식금융부채평가이익	0		0	
- 차입부채	0		0	
- 요구불상환지분	0		0	
- 기타	0		0	
5. 대손충당금환입		0		0
6. 손상차손환입		0		0
① 유가증권손상차손환입	0		0	
- 매도가능증권손상차손환입	0		0	
- 만기보유증권손상차손환입	0		0	
- 관계·종속기업투자주식 손상차손환입	0		0	
② 비금융자산손상차손환입	0		0	
- 부동산손상차손환입	0		0	
- 무형자산손상차손환입	0		0	
③ 파생상품손상차손환입	0		0	
④ 기타	0		0	
7. 지분법평가이익		0		0
8. 파생상품거래이익		0		0
(매매목적파생상품거래이익)	0		0	
(헤지목적파생상품거래이익)	0		0	
① 이자율관련	0		0	
② 통화관련	0		0	
③ 주식관련	0		0	
④ 신용관련	0		0	
⑤ 기타	0		0	
9. 파생상품평가이익		0		0
(매매목적파생상품거래이익)	0		0	
(헤지목적파생상품거래이익)	0		0	
① 이자율관련	0		0	
② 통화관련	0		0	
③ 주식관련	0		0	
④ 신용관련	0		0	
⑤ 기타	0		0	
10. 외환차익		0		0
11. 외화환산이익		0		0
12. 부동산처분이익		0		0
(투자부동산 처분이익)	0		0	
13. 임대료수익		0		0
14. 수수료수익		0		0
15. 재평가손실환입		0		0
16. 신탁보수		0		0
17. 금융부채상환이익		0		0
- 발행채권	0		0	
- 요구불상환지분	0		0	
- 기타	0		0	
18. 여가매수차익		0		0
19. 투자영업잡이익		0		0
IX. 투자영업비용		39,097,206		33,214,870
1. 이자비용		0		0

① 당좌차월이자	0	0	0
② 차입금이자	0	0	0
- 콜머니이자	0	0	0
- RP매도이자	0	0	0
- 후순위차입금이자	0	0	0
- 기타	0	0	0
③ 발행채권이자	0	0	0
④ 신탁계정차이자	0	0	0
⑤ 요구불상환증권이자	0	0	0
⑥ 기타이자비용	0	0	0
2. 금융자산처분손실	0	0	0
① 당기손익인식증권처분손실	0	0	0
(장외채권중개수수료)	0	0	0
- 단기매매증권처분손실	0	0	0
- 당기손익인식지정증권처분손실	0	0	0
② 매도가능증권처분손실	0	0	0
(장외채권중개수수료)	0	0	0
③ 만기보유증권처분손실	0	0	0
(장외채권중개수수료)	0	0	0
④ 관계·종속기업투자주식처분손실	0	0	0
⑤ 대출채권	0	0	0
⑥ 기타	0	0	0
3. 당기손익인식금융상품평가손실	0	0	0
① 당기손익인식금융자산평가손실	0	0	0
- 단기매매증권평가손실	0	0	0
- 당기손익인식지정증권평가손실	0	0	0
- 기타	0	0	0
② 당기손익인식금융부채평가손실	0	0	0
- 차입부채	0	0	0
- 요구불상환지분	0	0	0
- 기 타	0	0	0
4. 손상차손	0	0	0
① 유가증권손상차손	0	0	0
- 매도가능증권손상차손	0	0	0
- 만기보유증권손상차손	0	0	0
- 관계·종속기업투자주식 손상차손	0	0	0
② 비금융자산손상차손	0	0	0
- 부동산손상차손	0	0	0
- 무형자산손상차손	0	0	0
③ 파생상품손상차손	0	0	0
④ 기타	0	0	0
5. 지분법평가손실	0	0	0
6. 파생상품거래손실	0	0	0
(매매목적파생상품거래손실)	0	0	0
(헤지목적파생상품거래손실)	0	0	0
① 이자율관련	0	0	0
② 통화관련	0	0	0
③ 주식관련	0	0	0
④ 신용관련	0	0	0
⑤ 기타	0	0	0
7. 파생상품평가손실	0	0	0
(매매목적파생상품평가손실)	0	0	0
(헤지목적파생상품평가손실)	0	0	0
① 이자율관련	0	0	0

② 통화관련	0	0
③ 주식관련	0	0
④ 신용관련	0	0
⑤ 기타	0	0
8. 외환차손	0	0
9. 외화환산손실	0	0
10. 재산관리비	39,097,206	33,214,870
11. 부동산관리비	0	0
12. 부동산감가상각비	0	0
13. 부동산처분손실	0	0
(투자부동산 처분손실)	0	0
14. 재평가손실	0	0
15. 금융부채상환손실	0	0
① 발행채권	0	0
② 요구불상환지분	0	0
③ 기타	0	0
16. 투자영업집손실	0	0
X. 투자영업이익	395,223,554	309,071,863
XI. 총 영업이익	922,542,425	981,384,757
XII. 영업외수익	474,897	1,234,630
1. 유형자산처분이익	0	0
2. 외환차익	0	0
3. 외화환산이익	474,897	1,234,630
4. 법인세환급액	0	0
5. 특별계정수입수수료	0	0
① 주주지분이익	0	0
② 준비금비례사업비	0	0
③ 기타	0	0
6. 전기오류수정이익	0	0
7. 자산수증이익	0	0
8. 채무면제이익	0	0
9. 보험차익	0	0
10. 영업외잡이익	0	0
XIII. 영업외비용	0	50,010
1. 유형자산처분손실	0	0
2. 무형자산상각비	0	0
3. 외환차손	0	0
4. 외화환산손실	0	0
5. 법인세추납액	0	0
6. 기부금	0	50,000
7. 특별계정지급수수료	0	0
① 손실보전금액	0	0
② 기타	0	0
8. 전기오류수정손실	0	0
9. 재해손실	0	0
10. 과징금·과태료·벌과금 등	0	0
11. 영업외잡손실	0	10
XIV. 특별계정이익	0	0
1. 특별계정수익	0	0

2. 특별계정비용		0	0
XV. 법인세비용차감전순이익(또는순손실)		923,017,322	982,569,377
XVI. 법인세비용		26,668,480	-3,468,093
XVII. 당기순이익(또는 당기순손실)		896,348,842	986,037,470
(비상위험준비금 적립액)	0		0
(대손준비금 적립액)	0		0
(대손준비금 및 비상위험준비금 적립후 당기순이익)	896,348,842		986,037,470
법인세차감후 중단사업손익	0		0
XVIII. 기타포괄손익		18,663,513	24,356,118
1. 매도가능금융자산평가손익		18,663,513	24,356,118
2. 관계·종속기업투자주식평가손익		0	0
3. 해외사업환산손익		0	0
4. 현금흐름위험회피파생상품평가손익		0	0
5. 특별계정기타포괄손익		0	0
6. 재평가잉여금		0	0
7. 기 타		0	0
XIX. 총포괄손익		915,012,355	1,010,393,588
(주당 경상이익)			
(주당 순이익)			

3. 경영· 자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

1) 기업회계기준서 제1109호 '금융상품'

2015년 9월 25일 제정된 기업회계기준서 제1109호 '금융상품'(이하 기준서 제1109호)은 원칙적으로 2018년 1월 1일 이후 최초로 시작되는 회계연도부터 적용해야 하지만, 당사는 기업회계기준서 제1104호 '보험계약'(이하 기준서 제1104호)이 개정·공표되어 기준서 제1109호의 적용을 한시적으로 면제 받을 수 있게 될 경우, 2020년까지 기준서 제1109호의 적용을 면제 받을 계획입니다. 국제회계기준위원회(IASB)는 2016년 9월 13일 IFRS 4를 개정, 공표하였고 한국회계기준원은 기준서 제1104호의 개정 절차를 진행 중입니다.

당사는 2018년 6월 30일 현재 보험과 관련된 부채의 비율이 총부채금액의 90%를 초과하므로 기준서 제 1109호 적용의 한시적 면제 요건을 충족할 수 있어 기준서 제1109호는 2021년 1월 1일 이후 시작되는 회계연도부터 적용할 예정입니다.

당사는 2018년 6월 30일 현재 매도가능금융자산으로 분류하여 회계처리하고 있는 400억원 상당액의 채무상품을 보유하고 있습니다. 기준서 제1109호에 따르면 계약조건에 따라 특정일에 원금과 원금 잔액에 대한 이자만으로 구성된 현금흐름이 발생하고 계약상 현금흐름 수취 및 매도를 목적으로 하는 채무상품을 기타포괄손익-공정가치로 측정합니다. 따라서 당사가 보유한 매도가능금융자산은 계약상 현금흐름 수취 및 매도를 목적으로 하므로, 기타포괄손익-공정가치로 측정되는 항목으로 분류되어 재무제표에 미치는 영향은 거의 없을 것으로 판단합니다.

2) 기업회계기준서 제1117호 '보험계약'

2018년 5월 25일 제정 의결된 기업회계기준서 제1117호 '보험계약'(이하 기준서 제1117호)은 2021년 1월 1일 이후 시작되는 회계연도부터 적용하되 조기 적용 할 수도 있습니다. 동 기준서는 현행 기준서 제1104호를 대체할 예정으로 당사는 2021년 1월1일 이후 최초로 시작되는 회계연도부터 적용할 예정입니다.

당사는 기준서 제1117호의 도입과 관련하여 보험계약 보고와 관련한 내부관리프로세

스 정비 또는 회계처리시스템 변경 작업에 착수하였으나, 동 기준서를 적용할 경우 재무제표에 미칠 수 있는 재무적 영향을 분석하지 못하였습니다. 다만, 동 기준서의 주요사항별로 재무제표에 미칠 수 있는 일반적인 영향에 대한 예상은 다음과 같습니다.

- (1) 미래 현금흐름의 현행 측정치와 계약에 따라 서비스가 제공되는 기간에 걸쳐 이익을 인식합니다
- (2) 보험금융수익(비용)과 별도로 보험서비스의 결과(보험수익의 표시 포함)를 표시합니다
- (3) 보고기간에 보험금융수익(비용)을 모두 당기손익으로 인식할지 또는 그 중 일부를 기타포괄손익으로 인식할지에 대한 회계정책을 포트폴리오 별로 선택하여 인식합니다.

기준서 제1117호의 도입 준비는 현재 당사(지점)의 본점인 Hannover Rueck SE에서 전 세계 지점 및 자회사를 포함하여 포괄적으로 진행하고 있습니다. 당사에서는 사업규모 및 인력의 제한으로 인하여 본점과 긴밀한 협조를 통하여 기준서 제1117호 도입에 지장이 없도록 만반의 준비를 기하고 있습니다.

이를 위하여 2015년부터 본점의 계약 관리 및 결산 시스템을 도입하여, 본점과의 시스템 통합을 이미 구축해 놓았으며 당사에서 필요한 사항인 신지급여력비율상의 대차대조표 작성 및 감독회계기준에 의한 재무제표 산출을 위한 시스템 확장성도 확보해 놓았습니다.

따라서 당사의 시스템 구축 및 테스트가 완료되는 2019년 1/4분기부터 본격적으로 당사의 재보험계약에 대한 IFRS 17의 적용을 시험 운용할 예정이며, 이를 위하여 내부 인력 교육 및 재보험계약의 기초 가정 등의 산출을 위한 제반 데이터 검증 및 경험 분석 등의 준비를 실시하고 있습니다.